

# SANDSIGER

NR 10 OKTOBER 2022

# 5789

**HJEMLØSETÆLLING 2022.** Der er mindst 5789 hjemløse i Danmark. Eller det var der i uge 6, 2022, da man talte alle de hjemløse der er i kontakt med et socialt tilbud. Det er 642 færre end da man talte i 2019. Det svarer til et fald på ca. 10%

## Hjemløsetælling 2022

**KURVEN ER KNÆKKET OG DER ER BLEVET FÆRRE HJEMLØSE. MEN FØR VI SVØMMER HELT HEN I JUBEL, ER DET VIGTIGT AT KIGGE NÆRMERE PÅ TALLENE: HVOR ER VI LYKKES – OG HVOR ER DER PLADS TIL FORBEDRING?**

**AF ASK SVEJSTRUP,  
SEKRETARIATSLÉDER I SAND**

Man skulle næsten tro, vi havde afskaffet hjemløsheden - så meget blev der jublet efter tallene fra årets hjemløsetælling blev offentliggjort fredag d. 2/9.

Måske var det lettelsen over at det har kunnet lade sig gøre at "knække kurven": At antallet af hjemløse ikke endnu engang er steget.

Vi ved ikke helt hvorfor kurven er knækket, men vi ved hvilke kategorier af hjemløse, der er blevet færre af.

### **Gadesovere**

I kategorien 'gadesovere', har der været et fald på 27%. Der er ikke rigtigt noget, der forklarer faldet. Det skulle da lige været Corona-tidens opfindsomhed, der har fået kommuner og andre aktører til at gå nye veje for at få hjemløse inden døre og ud af statistikken.

Det kan også være, at gadesoverne i højere grad har fundet plads på et herberg. Men sandsynligheden er ikke stor. Fra 2019 til i dag, er det SANDs erfaring, at herbergerne har indsnævret deres målgruppe så meget, at folk med psykisk sygdom eller kraftigt misbrug i stadig stigende omfang bliver afvist ved døren eller smidt ud af herbergerne.

Gadesoverne er den gruppe hjemløse, der har det sværest. De har flest og mest massive problemer, samtidig med, at de har min-

dre kontakt til hjælpesystemet.

Set i lyset af, at der fra politisk side ikke er interesse for at gøre noget for denne gruppe - det understreges af den politisk vedtagne hjemløse reform, hvis fokus alene er på hjemløse på herberger - er vi i SAND bekymrede for at hjemløse i denne gruppe, kommer endnu længere væk fra den nødvendige hjælp og vokser i endnu mere i antal.

### **Psykisk sygdom**

69% af hjemløse, der sover på gaden vurderes at have en psykisk sygdom mod 62% af hjemløse som helhed. Med den viden, bør vi huske på at tilegne et stort afsnit i den psykiatriplan, der måske kommer om 10 år, til en beskrivelse af, hvordan vi etablerer passende tilbud til hjemløse generelt og til gadesovere i særdeleshed.

### Sofasurfere

Gruppen af sofasovere er også blevet betragteligt mindre. Og da den er mere en dobbelt så stor end gruppen af gadehjemløse, batter det lidt mere i det samlede tal. 1152 hjemløse overnattede hos familie og venner i uge 6 i år. Det er 29% færre end 2019 og næsten en halvering ift. 2017, hvor der var 2177 sofasovere.

Det er også i denne gruppe, at der er rigtig mange unge hjemløse. Derfor har vi også set et markant fald fra 2019 til 2022 – 27% i antallet af de helt unge hjemløse (18 – 24 år).

Her står både lokale og nationale myndigheder klar med en forklaring om, at det øgede fokus på unge hjemløse, har fået kommunerne til at opstøve billige boliger, de unge kan betale og give dem hjælp og støtte til at blive i boligen. Kommunerne har med andre ord prioriteret området og øget indsatsen.

F.eks. har Århus Kommune lavet boliggaranti for unge hjemløse under 25 år.

### Stigning i gruppen af ældre hjemløse

Tallene fortæller også, at der er andre aldersgrupper, der halter. Antallet af hjemløse over 60 år er steget med 9 procent siden 2019. Kommunerne melder om mangel på de såkaldte alternative plejehjem, men også almindelige boliger, hvor der følger den rette støtte med.

Gruppen af ældre hjemløse er bare vokset og vokset gennem tiden. Problemernes karakter og omfang har været tydeligt, men ingen ønsker tilsyneladende at gøre noget for at lave om på det. Tværtimod er det blevet nedlagt uhyggeligt mange § 108 pladser – alternative plejehjem – fra 2015 til 2020.

### Hjemløse på herberger

Antallet er hjemløse på herberg er steget med 19% på 3 år. Der er ganske enkelt kommet flere herbergspladser i perioden, og de er blevet fyldt op. Det er godt, for det er her, der etableres kontakt til hjælpesystemet, ved vi. Dette afspejler tallene også: 52% af herbergsbrugerne har en kommunal handleplan, dvs. en plan for hvad der skal gøres for at den hjemløse kommer videre i livet. Der har kun 13% af gadesoverne eller dem på natvarmestuerne.

37% af dem, der overnatter på herberg, er skrevet op til egen bolig, mens det gælder for 11% af gadesoverne.

I den kommende hjemløserreform, er det netop hensigten at få hjemløse ud af herbergerne og nedbringe antallet af herbergspladser. Så hvordan sikrer vi en tilstrækkelig kapacitet, så alle hjemløse har mulighed for at få en herbergsplads, nu der samtidig er politiske ambitioner om at nedlægge dem?

Før vi løfter armene i jubel over at "kurven er knækket" bør vi gå lidt dybere ned i tallene, få analyseret hvad vi har gjort godt og hvor det halter.

Hvordan får vi mere af det gode og hvordan får vi nedbragt antallet af hjemløse i alle kategorier og i alle aldre?

**VALG-CAMP '22**

**VÆR MED TIL AT GØRE HJEMLØSHED SYNLIG VED DET KOMMENDE VALG**

**VI MØDES D. 12/10 KL. 11 - 16**  
**KULTURMASKINEN, FARVERGÅRDEN 7, ODENSE**  
**GRATIS! INKL. FROKOST OG TRANSPORT**

**TILMELDING PÅ 8993 7060**  
**ELLER SANDUDVALG.DK**

**SAND - DE HJEMLØSES LANDSORGANISATION - TEL. 89937060 - SANDUDVALG.DK**

## Formand Christina Strauss har fået nyt arbejde og træder tilbage

Hej allesammen

Jeg har noget at fortælle...

Jeg fratræder som formand for SAND De Hjemløses Landsorganisation fra d 1/10.

Jeg er blevet ansat i Stenbroens Jurister.

Det har været fantastisk at være i SAND. Jeg har oplevet så meget, lært ekstremt meget og mødt så mange fantastiske mennesker.

Det har været en vild, vild rejse. Jeg er gået fra at være hjemløs, bo på herberg, stofbruger til at have bolig, være stoffri, været formand i SAND i næsten 6 år, fået en fantastisk søn og nu til at have fået drømmejobbet i Stenbroens Jurister.

Tusind tak til jer alle for at have været med på min rejse. Jeg sætter så stor pris på jer og jeg kunne ikke have gjort det uden jer! Selvom dette også er sørgmodigt, ved jeg heldigvis at jeg efterlader SAND i de bedste hænder.

Og tag ikke fejl! Brugerinddragelse er stadig hjerteblod.

Og heldigvis går jeg ikke langt væk! Stenbroens Jurister har lejet sig ind i SAND Østjyllands lokaler i Aarhus.

Jeg glæder mig til dette nye kapitel i mit liv.

Vi ses derude!

Husk kærligheden NO MATTER WHAT.



SAND - De hjemløse  
@SANDhjemlose

Stavnsbundet? Fyr i slut 20'erne, boet i Kbh altid. Bliver hjemløs. Får adresse i anden kommune, som han har 7mdr. Hjemløs igen. Vil gerne boligindstilles i Kbh, men bordet fanger, nu hører han til i kommune han senest boede i. Hvor han ikke kender nogen og hvor han ikke vil bo.

Med Christinas tilbagetræden, er det vores to næstformænd, Jonas Laursen og Henrik "Mas" Nørgaard Christensen, der konstitueres som formænd, indtil SANDs generalforsamling i slutningen af marts. Opgaven er ikke fremmed for de to herrer - de har fungeret som formænd mens Christina har været på barsel det seneste års tid - og det har de klaret til UG m kryds og slange (... til jer derude, der ikke er 100 år gamle; Det er bedre end 12 ) - så organisationen er i særdeles trygge hænder. Vi ønsker Christina alt det bedste fremover!

”

Det er dejligt, at man har givet sofasurferne det skub, de har haft brug for. Givet dem en bolig, så de ikke hænger fast i hjemløsheden og for alvor bliver svære at hjælpe. Men nu oplever jeg jo de allermost belastede på gaden og det er altså noget mere omfattende hjælp og støtte, der skal til for at hjælpe dem. Jeg håber man også har viljen til det.

- Christina Strauss, formand for SAND - De hjemløses landsorganisation om faldet i antallet af unge hjemløse



Hjemløshed i Danmark 2022  
www.vive.dk

## DEADLINE

GI' ET BIDRAG...

...TIL DIN SANDSIGER!

Der er også plads til din historie og dine billeder. Skriv eller ring til Sofie på 22470323 eller [sofie@sandudvalg.dk](mailto:sofie@sandudvalg.dk)



**HJEMLØSEDAGEN 25 ÅR!**  
Kom og vær med – alle er velkomne!

12.00 Velkommen v. Sebastian Dorset

12.05 Tale v. Christina Strauss, tidl. formand, SAND

12.15 Grønlandsk musik: Ulf Fleischer

13.00 Tale og åbning af æresport v. Socialminister Astrid Krag

13.15 Grønlandsk musik: Ulf Fleischer

13.20 Mindehøjtidelighed v. præst Pernille Østrem, samt fællessang

13.40 Musik: Stig Møller

14.20 Hjemløseprisen uddeles

14.30 Musik: Jake Green Band og Louise Brüel

15.55 Farvel og tak for i dag v. Sebastian Dorset

## KALENDER

## TID STED

## INFO/TILMELDING

### OKTOBER

5/10	Bestyrelsesmøde i SAND	10.30-15	Odeon Comwell, Claus Bergs Gade 7, Odense	Ask, tlf. 20987921
12/10	ValgCamp	11-16	Kulturmaskinen, Farvergården 7, Odense	
17/10	Hjemløsedagen 2022	12-16	Rådhuspladsen, København	SAND, tlf. 89937060

### NOVEMBER

15-16/11	Hjemløse fortæller, del. 2	10.00	Brogården, Abelonelundvej 40, Middelfart	SAND, tlf. 89937060
23/11	Opfølgingsdag – bisidderkorpset	10-15	Danhostel, Sct. Bendtsgade 18, Ringsted	SAND, tlf. 89937060



## KOLOFON

UDGIVER: SAND - DE HJEMLØSES LANDSORGANISATION  
REDAKTØR: SOFIE BAY-PETERSEN  
OPLAG: 2.000 STK.  
TRYK: PRINFOTREKRONER  
DESIGN: ETCETERA DESIGN.DK / LAYOUT: SAND

## KONTAKT

SAND - DE HJEMLØSES LANDSORGANISATION  
SUNDHOLMSVEJ 34 ST.  
2300 KØBENHAVN S  
TELEFON: 89 93 70 60  
SAND@SANDUDVALG.DK / WWW.SANDUDVALG.DK